２０２５年３月

大阪大学基礎工学研究科新入生 各位

研究倫理教育の受講について

 大阪大学では、「大阪大学における公正な研究活動の推進に関する規程」により、研究についての倫理観の

醸成に向けて取り組みを行っています。

 責任ある研究活動の推進や特定不正行為、二重投稿、不適切なオーサーシップ等の説明などの全分野に共

通的な事項に加え、研究の態様に応じて、実験ノートの作成、生命倫理、技術者倫理、個人情報の取扱い、イ

ンフォーマントとの接し方など、研究を実施するうえで重要なポイントとなります。

また、研究データの保存も重要となり、論文等の研究成果に疑念を持たれた場合、研究者の責任において、

データを開示して疑いを晴らさなければなりません。

 このように、研究者に求められる行動規範教育・倫理教育を通じてグローバルな活躍をするに相応しい知識

を身につけた研究者の育成を目指し、基礎工学研究科では、下記のとおり、e ラーニングプログラムを実施して

おりますので、博士課程入学時（前期課程、後期課程 各課程ごと）に、必ず受講してください。

記

１． 使用教材

一般財団法人公正研究推進協会（APRIN） e ラーニングプログラム（eAPRIN）

【ログイン画面 URL】https://edu.aprin.or.jp/

２． 受講期間

２０２５年５月１日（木）～２０２５年５月３１日（土）

   ※準備が整い次第、早めに受講可能になることがあります。

３． 受講コース

  【２０２５年度 基礎工 基本コース／Σ ICT Standard Course2025】

４． ユーザＩＤ・パスワード

４月、入学後に配付する資料で、詳細をお知らせします。

以上